JOHANNIS MUSÆI

SS. TH. D. ET PP.

DE

SACRA
COENA,

SININE CORPUS ET SANGVIS CHRISTI

IN EA REALITER PRÆSENTIA?

DISSERTATIO,

QUA

PARTIS AFFIRMATIVÆ PROBATIO,

EX VERBIS INSTITUTIONIS DEDUCTA,

à

JOHANNIS VORSTII

OBJECTIONIBUS ET EXCEPTIO-

NIBUS VINDICATUR.

Anno Christi 1702.

ib . . . diss. A

S . . . 27

Wiss. H. 203. (27.)

~~1702. 54~~

JOHANNIS MUSEI
22. THEATRE

STAGOR
COENNA

EXCIPIT CORPUS ET ANIMUS CHRISTI
IN EN REACTA

DISSE

ARTIS MATHEMATICAE PROBATIO
EXACTISSIMA

JOHANNIS VORSTII
OBJECTIONIBUS ET EXERCITIIS
LIBER VINOCALUR

Anno Christi 1701

DE SACRA COENA,

Sintne corpus & sanguis Christi in ea realiter praesentia?

I.

I. quæ ulla, hæc certe, quæ de reali præsentia corporis & sanguinis Christi in sacra Cœna est, quæstio inter Theologos Protestantés, qui Confessioni Augustanæ invariatae addicti sunt, & Reformatos inde à *Lutheri* tempore acriter disceptata est, illis affirmativam; his negativam partem tuentibus.

II. *Realis* autem præsentia quæ dicatur, ex ipsis vocabus patet; nempe præsentia, quæ reapse & nemine cogitante corpus & sanguis Christi in S. Cœna symbolis panis & vini adsunt, ut eum illis unita communicantium ore accipiantur, illudque comedatur, hic bibatur: non quidem, quod ad præscindendas cavillationes addimus, modo visibili physico & Capernaitico, sed invisibili, supernaturali, humanæq; ratione incognito & incomprehensibili.

III. In adstruenda quæstionis parte affirmativa Protestantés simpliciter nituntur verbis Domini: *Accipite, comedite, HOC EST CORPUS MEUM. Bibite ex hoc (poculo benedicto) omnes, HOC EST SANGVIS MEUS.* Quæ ut indubiè de manducatione & bibitione orali loquuntur, ita si in sua nativâ vi & indole spectentur, id quod ipsi docent, clarissimè significant, nempe hoc, quod accipere & ore corporis comedere Christus jubet, atque ad eò re-

A

ple

ipse praesens esse testatur, esse suum ipsius corpus; & hoc quod de poculo benedicto, itidem ore, bibere jubet, esse suum ipsius sanguinem.

IV. Quod autem ea in sua nativâ vi & indole accipiunt, nec à propriâ illorum significatione se dimoveri, & ad tropicam abduci patiuntur, ad id moventur sequentibus potissimum rationibus.

V. (I) Communis & in ipsâ ratione naturali fundata interpretationis regula est, quod verborum significationi propriâ inhærendum, nec ab ea ad tropicam deflectendum sit, nisi propriam locum habere non posse, ex contextu aut aliunde liquidò constet, atque adeò urgens necessitas ad significationem impropriam descendere cogat. Quæ sicut alias ubique, ita cum primis in iis, quæ res supernaturales concernunt, & ad fidem pertinent, sollicitè observanda est. In his enim causæ deflectendi ad tropos investigatu difficiliores sunt, quam in cæteris, quorum materia subjecta lumini naturæ obvia est, & quæ à propria verborum significatione deflectit, interpretatio est tanto majori cum periculo conjuncta, quanto materia subjecta sublimior est, errorque, qui temerariâ significationis propriæ desertione circa eam committitur, nocentior. Et quia horum ex censu, quæ res supernaturales concernunt, etiam Coenæ Dominicæ institutio est, quippe quâ Dominus, tremendo mysterio, constituit & ordinavit, ut corpus ipsius, in mortem pro nobis traditum, edamus, & sanguinem ejus, pro nobis effusum, bibamus, ad animarum nostrarum salutem: meritò in ejus consideratione pius animus verborum significationi propriâ tantisper insistit, dum causas ad impropriam discedendi, omni exceptione majores, allatas videat. Quamvis verò à Reformatis hæctenus nonnullæ excogitatae & productæ sint,
cogen-

cogentes tamen & quæ plus habeant in recessu, quàm quæ in locis Scripturæ, Christi æternam Deitatem inculcantibus, à *Photinianis* & *Arianis*; & in locis aliis, quæ Trinitatis mysterium concernunt, ab illis & *Sabellianis* urgentur, ut propriam verborum significationem deserendam esse evincant, allatæ ab ipsis nondum sunt, ut inferius ostendetur.

VI. (2) Institutio Cœnæ Dominicæ, post Christi ascensionem ad cœlos, à diversis Scriptoribus Canonicis, temporibus diversis & in diversis locis repetita & in literas relata est. Repetita enim & in literas relata est primùm à *Matthæo*, postea à *Marco*, deinde à *Luca*, & denique à *Paulo*, qui à Christo ipso, jam in gloria sua constituto, eam edoctus fuerat. Quemadmodum autem aliàs sacri Scriptores has matras operas tradiderunt, ut quod alius fortè minùs plenè vel verbis minùs propriis & planis scripsisset, alius plenius, vel, adhibitis verbis propriis, planius exprimeret: ita si verbis: *Hoc est corpus meum*; *Hoc est sanguis meus*; non id, quòd proprie accepta important, sed hoc significari Dominus voluisset, sui corporis & sanguinis signum esse, quod edere & bibere nos velit, vix est, ut tot Scriptores Canonicos, qui eandem sacra Cœnæ institutionem datâ operâ & ex instituto descripserunt, id tacituros fuisse credamus; nec unum futurum, qui sensum hunc planius & verbis propriis exprimeret. Tacuerunt autem de eo omnes, nec quisquam illorum, non ipsum corpus Christi, sed ejus signum tantùm edi, non ipsum ejus sanguinem, sed illius signum tantùm bibi, in narratione institutionis vel verbo significavit.

VII. inter illos: uti dictum, primus *Matthæus* fuit, testis *αὐτόπλητος* eorum, quæ in institutione S. Cœnæ à Christo gesta & dicta sunt: cujus *cap. XXVI. 26. seqq.* hæc sunt ver-

A &

b.:

ba: *Jesus cum accepisset panam, & benedixisset, fregit eum, deditque discipulis, & ait, Accipite, comedite: hoc est corpus meum. Et accepto poculo, ac gratias actis, dedit eis, dicens, Bibite ex hoc omnes. Hoc est enim sanguis meus, Novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Eum annis aliquot post secutus est Marcus, qui licet Cœnæ institutioni non ipse interfuisset, tamen iisdem ferè verbis, quibus Matthæus, eam consignavit. Ita enim ille cap. XIV. 22. seqq. Cum accepisset Jesus panam & benedixisset, fregit deditque eis, & ait, Accipite, edite hoc est corpus meum. Et accepto poculo, cum gratias egisset, dedit eis: & biberunt ex eo omnes. Et dixit eis, Hoc est sanguis meus Novi illius testamenti, qui pro multis effunditur. Hosce sequuti sunt Lucas & Paulus, quorum neuter primæ interfuit Cœnæ, & quæ à Christo dicta & gesta sunt, coràm audivit, & vidit, sed Paulus institutionem ejus ac ipso Domino; Lucas verò ab illis, qui à principio spectatores & ministri sermonis fuerunt, h. e. Apostolis accepit. Uterque tamen in ejus narratione ferè iisdem utitur verbis. Apud Lucam in Historia Evangelica cap. XXII. 19. & seq. ea ita habent: Et accipio pane, cum gratias egisset, fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in mei commemorationem. Itidem etiam (dedit eis) poculum, postquam cœnâisset, dicens, τὸ τοῦ ποτῆριου, ἢ καὶ τὸ διὰ τῆς πίστεως ἐν τῷ αἵματι μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυμένον, i. e. Hoc poculum (est) novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effunditur. Apud Paulum verò in I. Cor. XI. 23. seq. leguntur hæc: Ego accepi à Domino, quod & tradi di vobis, Dominum Jesum eâ nocte, quâ proditus est, accepisse panem: & gratias actis, fregisse, ac dixisse, accipite, edite, hoc meum est corpus, quod pro vobis frangitur: hoc facite ad mei commemorationem. Itidem & poculum, postquam cœnâisset, dicendo. Hoc poculum est Novum illud testamentum in meo sanguine: hoc faci-*

facite, quotiescunque biberitis, in mei commemorationem.

VIII. De corpore Christi, uti patet, uno ore iisdemq; verbis omnes loquuntur: *Accipite, inquentes, comedite, hoc est corpus meum*; & significant, hoc quod, porrecto pane benedicto, Dominus accipere & comedere jubet, esse ipsum ejus corpus. Et ne quis de alio, quam proprio ejus corpore id dictum putet. *Lucas & Paulus* adjectâ periphrasi: *quod pro vobis datur, sive frangitur*; idem illud corpus Christi esse, quod pro nobis crucifixum & in mortem datum est, declarant. De eo autem, quod Reformati dicunt, non Christi corpus, sed tantum ejus signum esse, quod edere jubemur, omnes silent.

IX. De sanguine Christi autem paulò aliter loquuntur *Matthæus & Marcus* aliter *Lucas & Paulus*, si ipsorum verba spectes, sed si ad rem significatam respicias, idem sentiunt & dicunt omnes, atque eò pariter collineant, ipsum Christi sanguinem, non ejus signum tantum esse, quod, gratis actis, bibere de poculo jubemur. Et illi quidem verbis conceptis id enunciant, dum Christum, accepto poculo, & gratis actis, dixisse referunt: *Hoc (intellige quod de poculo hoc vos bibere jubeo) est sanguis meus Novi testamenti, qui pro multis effunditur, & quidem, ut Matthæus subjicit, in remissionem peccatorum.* Hi verò, etsi de poculo in casu recto pronunciant, quòd sit *Novum illud testamentum*, tamen per adjectum *Εγὼ διορισθὲν ἐν τῷ ἐμῷ αἵματι*, in meo sanguine; non in alio constituunt causam, quam obrem id *Novum testamentum* sit, quàm in sanguine Christi, quo illud testamentum novum sancitum est, præpositione *ἐν* pro *διὰ* positâ, & causam denotante, ut *novum testamentum* sit & dicatur per vel propter sanguinem Christi, qui est sanguis ille novi testamenti: quia quod de eo bibitur, est illa Christi sanguis, qui est sanguis novi testamenti, effusus pro multis in remissionem peccatorum.

rum, ut *Matthæus* & *Marcus* dicunt. *Sanguis Christi* ergò, etiam juxta *Lucam* & *Paulum*, bibitur de poculo hoc, qui proinde, dum poculum hoc dicunt novum illud testamentum in sanguine Christi, implicite & quoad rem etiam fatentur, hoc quod de poculo illo bibitur, esse sanguinem Christi, qui est sanguis ille novi testamenti. Quò faciunt etiam verba, à *Luca* subjecta τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκ χυνομένου, pro vobis effusum: quæ si, ut constructio Grammatica requirit, ad poculum referantur, dicitur poculum hoc effusum pro nobis, sensu eodem, quo *Novum testamentum* dicitur, nempe quòd sanguinem Christi, qui est sanguis novi testamenti, pro nobis effusum, contineat, ut verba prædicta: τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκ χυνομένου, ad sanguinem Christi tandem deveniant, cui pro nobis effusum esse, propriè & formaliter convenit.

X. (3) Præterea doctrinæ hujus meminit *Paulus* etiam *I. Cor. X. 16.* ut & in citati capitis *XI. v. 27. 28.* sed neutro in loco significationis impropriæ, in verbis institutionis admittendæ, causam ullam subinnuit. Et *cap. XI.* quidem *v. 27.* ex repetitâ institutione per consequentiam infert, quòd quisquis ederit panem hunc, aut biberit poculum Domini indignè, reus teneatur corporis & sanguinis Christi. Nam vocula ὅτι hic illativa est, & respectum importat ad præcedentem institutionem Cœnæ, quâ pro inde rationem concludendi contineri oportet. Ea verò non alia, quàm hæc inde elici potest, quòd quisquis edit panem hunc, & bibit poculum Domini, edat corpus Christi, bibatque ejus sanguinem, vi verborum: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum hoc poculum est Novum testamentum in sanguine meo, sive, ut Matthæus & Marcus habent: Hoc est sanguis meus novi testamenti.* Reus ergo tenetur corporis & sanguinis Christi, quia indignè edendo panem hunc, & bibendo poculum Domini indignè, etiam corpus Christi indignè edit, ejus.

ejusque sanguinem indignè bibit. Et, v. 29. scribit idem: *Qui edit (panem hunc) & bibit (poculum hoc) indignè, damnationem sibi ipse edit & bibit.* Quamobrem verò sibi ipsi damnationem edat & bibat, qui indignè & bibit, causam statim subjungit: *Non, inquiens, discernens corpus Domini.* Ergò qui edit panem hunc indignè, ipsum corpus Domini indignè edit: cum ratio, cur corpus Domini non discernat, non alia in contextu Paulino appareat, quàm quòd ipsum corpus Domini indigne edat.

XI. Praecedente autem cap. X. 16. laudatus Apostolus, poculum benedictionis, cui benedicit sacerdos, dicit communicationem sanguinis Christi, dubio procul, quòd id quod de eo bibimus, sit sanguis Christi, sive, ut ipse loquitur, quòd sit *Novum illud testamentum in sanguine Christi.* Et panem benedictum dicit communicationem corporis Christi: quia quod, eo dato & accepto, comedere jubemur, est corpus Christi, & qui illum comedunt, corpus Christi comedunt, ejusque participes fiunt. Alia enim ratio nec in Paulo nec in Luca, Matthæo aut Marco apparet. Quæ rursus omnia cum tradito à nobis sensu verborum institutionis exactissime conveniunt: sensus autem oppositi, quem Reformati tradunt, quòd scilicet non corpus & sanguis Christi, sed illorum signa tantùm sint, quæ acceptis pane & vino, accipimus, edimus & bibimus, nullum præbent documentum.

XII. (4) Denique verba institutionis sunt verba testamenti, quibus Christus, instante jam mortis horâ, suam ultimam voluntatem nobis testari, suumque corpus edendum, & sanguinem suum bibendum, in salutis medium & pignus, legare voluit: sicut etiam in illis *testamento* nomen expressè adhibitum legimus, cum institutionem Calicis ita descriptam legimus: *Bibite ex eo omnes, hoc est sanguis meus NOVI TESTAMENTI, qui pro vobis effunditur*

XIV

*etur in remissionem peccatorum, Matth. XXVI. 27. & Marc. XIV. 23. Item: Hoc poculum est NOVUM TESTAMENTUM in sanguine meo, Luc. XXII. 21. I. Cor. XI. 24. Quin & Auctor Epistolæ ad Ebraeos cap. IX. 15. Christum dicit mediatorem NOVITESTAMENTI; & rationem testamenti, propriè sic dicti, expressè ad ejus accommodat testamentum, quod sanguine ipsius, pro nobis effuso, sancitum est: Testamentum, inquit, in mortuis ratum est, quandoquidem nondum valet, cum vivit testator. Nullibi autem verborum proprietati & perspicuitati sollicitudine majori impendi opera solet, quàm in testamento, quo suam voluntatem ultimam testator manifestat, ne fortè per obortas ex verborum obscuritate lites ipsius voluntas ultima mutetur, & quod fieri cupiebat, non fiat, aut aliud fiat. Unde si contingat, ut super verbis testamenti oriantur lites, etiam leges civiles illorum significationi propriæ, quoad citra manifestam falsitatem fieri potest, strictè & tenaciter in hæerere jubent. Multò minùs autem de Christo, qui & sapientia & veritas est, pius aminus præsumet, quòd in condito à se testamento, & quidem in ejus verbis substantialibus: *Hoc est corpus meum; hoc est sanguis meus*, impropriè loqvutus sit, & per verborum improprietatem atque obscuritatem commiserit, ut tot litium & rixarum materia esset testamentum suum, quod mutui inter fideles amoris & concordiaë tesseram esse voluerat.*

XIII. Hæ potiores rationes sunt, quibus inducti Protestantes in proprietate verborum: *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*; tantisper subsistunt, dum causas ad significationem tropicam discedendi, irrefragabiles & prorsus convincentes allatas videant. Quæ fusiùs pertractatæ extant apud Chemnitium in libello erudito, qui est de fundamentis SS. Cœnæ, cap. VII. & seqq.

XIV. Re,

XIV. Reformati verò propositæ suprà quæstionis: *An corpus & sanguis Christi realiter præsentia sint in SS. Cœna?* negativum partem propugnaturi, discedunt à propria verborum: *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus;* significatione, & ad tropicam deflectentes, in assignanda tropi sede, reddendisque causis varii sunt, quibusdam in *subjecto*; aliis in *prædicato*, nonnullis in *copula* aliquibus in *integra propositione* tropum constituentibus: & similiter aliis has, aliis alias causas, cur à significatione propriâ recedant, adferentibus. Omnium adducere & expendere opiniones prolixum nimis, & quòd ab aliis productæ & excusæ sæpè fuerint, lectori tædiosum foret. Quapropter ea saltem nunc adferemus, & expendemus, quæ *Johannes Vorstius* postquam à nobis ad Reformatos discessit, hoc & superiori anno, editis diversis scriptis, hanc in rem disseruit, forsàn ne Ecclesiam nostram & cum ea dogma de reali præsentia corporis & sanguinis Christi, antè à se comprobatum & creditum, temerè desertisse videretur. Neq; tamen ordine omnia, quæ vel pro suâ inculcat opinionione, vel contra nostram objicit sententiam, producemus & excutiemus: nam & hoc justo prolixius & tædiosum futurum esset; sed potiora saltem, & quibus ipse plurimum tribuere roboris videtur.

XV. Cæterùm summam nostræ, ex verbis institutionis deductæ, probationis, quâ controversæ quæstionis affirmativam stabilitum imus, in *Tractatu de Usu principiorum Rationis in controversis Theologicis*, elapsis abhinc octodecim annis edito, & *Nicolai Vedelii Rationali Theologico* opposito, lib. II. c. XV. §. XXI. huic incluseram syllogismo:

Id quod in SS. Cœnâ exhibetur ore Corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in SS. Cœnâ.

B

Id quod

Id quod in SS. Cœna exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi.

Ergo Corpus Christi est realiter præsens in SS. Cœnâ. Major, inquit, propositio sine contradictione negari non potest. Minor in verbis institutionis Cœnæ ita clarè continetur, ut syllogismo eam probare supervacaneum sit. Ex abundante tamen argumentum sic formamus: De quo Christus dicit: hoc est corpus meum, illud est corpus Christi. Atque de illo, quod in SS. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, dicit Christus: Hoc est Corpus meum. Ergo id quod in SS. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est Corpus Christi. Major nititur infallibili veritate Christi. Minorem suppeditant, verba institutionis: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quæ non de alio, quàm de illo loquuntur, quod in SS. Cœnâ ore corporis manducandum exhibetur, & à communicantibus accipitur & comeditur.

XVI. Quamvis verò tum mihi animus non esset, controversiam de reali præsentia corporis & sanguinis Christi in SS. Cœnâ pertractare, neque eo fine syllogismum hunc, cum probatione præmissarum adjectâ, attulissem, sed ut in Reformatorum processum disputandi præposterum, quo communiter in controversiâ prædictâ utuntur inquirerem, eosque principiis rationis, quibus negativam, quam amplectuntur, partem adstruere, & affirmativam, quam nos amplectimur, impugnare satagunt, eos abuti ostenderem; quod ibidem §. XXII. monueram: Vorstius tamen ratus, dogma de reali præsentia corporis & sanguinis Christi in S. Cœnâ non continere in Scripturâ, neque αὐτολεξεί & totidem verbis, neque κατὰ διάνοιαν & per bonam consequentiam, in Sacrarum, quas vocat, Dissert.

bonph

Dissertationum lib. III. cap. XIV. eum sibi confutantum
sumsit.

XVII. Ejus verba pag. 172. & seqq. habent ita: *Alius vir clarissimus, & quidem Joh. Musæus in libro secundo de usu principiorum rationis in controversis Theologicis, cap. XV. pro τὸ πρῶτῳ, ut vocant, argumentatus sic est: Id quod in S. Cœnæ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur, & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Id quod in sacrâ Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. E. corpus Christi est realiter præsens in S. Cœnâ.* Hunc syllogismum vendit *vir. Cl. pro syllogismo tertiæ figuræ: ut facile apparet ex prosyllogismo, quem subjecit. Hujus enim conclusionem facit ipsum illud, quod syllogismi propositionem minorem fecerat; videlicet, Id quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi.* At scire debebat, syllogismum quem protulit non tertiæ, sed primæ figuræ esse. Nimirum propositionis minoris partes transpositæ sunt, & ordo naturalis earum partium hic est, Corpus Christi est id quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur. Sic & supra in cap. X. lib. I. ostendimus, Gerhardum syllogismum formasse istiusmodi. Quod super Joh. descendit, est Spiritus sanctus. Columba est illud quod super Joh. descendit. Ergo columba est Spiritus sanctus; & propositionem majorem, Quod super Joh. descendit, est Spiritus sanctus, posuisse pro eo quod dicendum esset Spiritus S. est id quod super Joh. descendit. Et syllogismi Gerhardiani quidem propositio major si in ordinem redigatur, apparet ipsum syllogismum pudendo vitio formæ laborare. At ejus Syllogismi, quem Musæus fecit, si propositio minor in ordinem redi-

gatur, & partes ejus ordine naturali ponantur, ipse Syllogismus tamen vitio formæ non laborat; sed primæ figuræ Syllogismus exit istiusmodi: Id quod in sacrâ Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Corpus Christi est illud quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur. E. corpus Christi est realiter præsens in S. Cœnâ. Subjectum propositionis minoris corpus Christi est individuum; ac proinde non prædicatum enunciationis esse potest; sed oportet ut sit subjectum: quemadmodum eandem ob causam in Syllogismo Gerhardi Spiritus S. non prædicatum enunciationis esse poterat; sed erat ipsum subjectum. Quod autem subjectum propositionis minoris ipse Musæus fecerat, id aliquid universale est, quemadmodum & subjectum propositionis majoris est istiusmodi universale. Si igitur signum universalitatis, uti par est, ut major, ita & minori propositioni adjiciatur, ipsius propositionis, minoris quam Musæus fecerat, falsitas inde apparebit. Habebit autem syllogismus sese hunc in modum: Quicquid in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Quicquid in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, id est corpus Christi. E. corpus Christi in S. Cœnâ præsens est. Minorem quæ nunc apparet, ne ipse quidem Musæus veram dicet; sed fatebitur, credo, in S. Cœnâ etiam panem ore corporis manducandum exhiberi. Quid si verò illa medela adhibeatur, quam supra nos adhibuimus, & partes propositionis minoris naturali ordine ponantur? Ita quidem syllogismus, ut dixi, se habebit: Quicquid ore corporis manducandum in S. Cœnâ exhibetur, & à communicantibus accipitur atque comeditur, id est præsens in S. Cœnâ.

11128

8

Corpus

Corpus Christi est id quod ore corporis manducandum
 in S. Coenae exhibetur, & à communicantibus accipitur
 & comeditur. E. Corpus Christi est realiter praesens in S.
 Coenâ. Ad hunc modum igitur si syllogismus proponatur, ad
 probandam propositionem ejus minorem nihil faciet prosyllogis-
 mus iste quem Musæus adjecit. Habet ille sic: Illud de quo
 Christus dixit Hoc est corpus meum est corpus Christi.
 Atqui quod in S. Coenâ exhibetur ore corporis mandu-
 candum, & à communicantibus accipitur & comeditur,
 est illud de quo dixit Christus, hoc est corpus meum. E.
 Id quod in S. Coenâ exhibetur ore corporis manducandū,
 & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus
 Christi. Prosyllogismi hujus conclusio à propositione minore syllo-
 gismi, cum qua deberet esse eadem, plane discrepat. Si vero ipsius
 quoque conclusionis istius partes ordine naturali ponantur sic,
 Corpus Christi est id quod in sacra Coenâ exhibetur ore
 corporis manducandum, & à communicantibus accipi-
 tur & comeditur, tum forma prosyllogismi plane nulla est.
 Nam subjectum conclusionis corpus Christi, quod debebat ter-
 minus minor esse, occupat etiam locum praedicati propositionis
 majoris, id est, termini majoris. Ceterum ipsa quoque propo-
 sitio major partes habet transpositas, & ordini naturali partes
 istae debent sic consistere, Corpus Christi est illud de quo
 Christus dixit Hoc est corpus meum. Quae propositio pre-
 terca & falsissima est. Non corpus Christi est illud de quo Christus
 dixit. Hoc est corpus meum; sed panis Eucharistiae est illud. De
 pane Eucharistiae dixit Christus, Hoc est corpus meum. Nam
 ut in libro primo demonstravimus, verba Hoc est corpus
 meum, nihil aliud sibi volunt quam si dictum esset, Hic panis
 est corpus meum. Atque ita de ipso pane est dictum quod sit
 corpus Christi. Inquam sententiam rectè, ut supra in cap. VII.
 libri primi diximus, Chemnitius: Qualis sit praedicatio,
 B 3 quan-

quando de pane Cœnæ prædicatur, quod sit corpus Christi, & de vino Cœnæ Dominicæ, quod sit sanguis Christi, Quoniam igitur apparet, propositionem minorem prædicti syllogismi per profyllogismum illum quem Musæus addidit, nihil minus quam probatum esse, longiore super ea sermone nec est opus. Aliis omnino profyllogismis opus fuerit, si credendum sit, quod Vir Cl. credit, corpus Christi esse illud quod in S. Cœnâ ore comedendum exhibeatur, atque adeò ore & comedatur.

XIIX. Hæc Vorstius: quibus eò collineat, ut syllogismum allatum in formâ non rectè habere evincat. Quæ autem objicit & urget, ad duo redeunt capita. Unum: Syllogismum illum venditari à me pro syllogismo tertiæ figuræ, cum tamen non tertiæ, sed primæ figuræ sit: partes enim propositionis minoris esse transpositas; quæ si in ordinem redigantur, ut quod subjectum est, prædicatum, & quod prædicatum est, subjectum fiat, minorem propositionem sic habituram: *Corpus Christi est id, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur.* Ita autem profyllogismum adjectum ad ejus confirmationem nihil facturum. Alterum: Si etiam is pro tertiæ figuræ syllogismo habeatur, præmissas tamen destitui signo universalis. Quod si, uti par sit, ut majori, ita & minori addatur, minorem propositionem evasuram falsam. Syllogismum enim proventurum hunc: *Quicquid in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Quicquid in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, id est corpus Christi. Ergo corpus Christi in S. Cœnâ realiter præsens est.* Minorem, inquit, quæ nunc apparet, ne ipse quidem Musæus veram dicit; sed fatebitur, credo, in S.

do, in S.

do, in S. Cœnâ etiam panem ore corporis manducandum exhiberi. Quæ priòs excutienda hîc veniunt, quam ad alta progrediamur. Ubi enim formæ bonitas evicta & ab his exceptionibus vindicata fuerit, probatio nostra stringet dissentientes fortius, & nostræ sententiæ veritatem solidius demonstrabit.

XIX. Ut ergo à priori ordiamur objectione, syllogismum nostrum non tertiæ, sed primæ figuræ; & propositionis minoris partes transpositas esse, ostendit Vorstius ita: Corpus Christi, quod prædicati locum in ea obtinet, est individuum ac proinde non prædicatum enunciationis esse potest, sed oportet ut sit subjectum. Quod autem subjectum illius est, id aliquid universale est; quemadmodum & subjectum propositionis majoris est istiusmodi universale. Universale autem in ordine ad singulare non potest subjectum, neq; singulare in ordine ad universale prædicatum esse. Necessè ergo est, ut ordine inverso partes ponantur, & singulare subjectum, universale prædicatum fiat, atque adeò in primâ figurâ hic proveniat syllogismus: *Id quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Corpus Christi est illud quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur. Ergo Corpus Christi est realiter præsens in S. Cœnâ.*

XX. Verùm Vorstius præter causam scrupulosus est, nodumque in scirpto quærit. Primùm enim id, quod in prædicti syllogismi minore, ut & in majore ejusdem propositione subjectum est, *universali* esse, negari poterat. Quod enim in sacrâ Cœnâ cuique communicantium ad manducandum exhibetur, singulare seu individuum est, sive illum panem, super quo actæ sunt gratiæ, inter eos distribu-

tribu-

Atributum, sive corpus Christi spectes, quod, juxta nos, non minus, quam ille panis consecratus ad edendum, communicantibus exhibetur, quamvis invisibiliter, modoque nobis incognito & incomprehensibili. Pronomen autem relativum *ID*, pro ratione contextus materiae subjectae, aequè referre singulare sive individuum potest, atque universale, ut ita id quod in S. Cœnâ ore corporis manducandum exhibetur, & à communicantibus accipitur & comeditur, benè possit periphrasis esse illius rei in individuo, quæ ad manducandum ore exhibetur, accipitur & comeditur, atque adeò sustineat vim *subjecti singularis*. Quod si singulare per demonstrativum *HOC* significantius exprimi existimus, pro voculâ *ID*, ut particulam *HOC* substituas, per me facile licebit. Neque enim syllogismo quicquam, vel quoad sensum præmissarum, vel quoad vim concludendi, decedet, si, illâ in hujus locum substitutâ, cum ita formes: *Hoc quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Hoc quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. Ergo Corpus Christi est realiter præsens in S. Cœnâ.*

XXI. Ita ergo noster syllogismus *expositorius*, ejusque medium concludendi *singulare* erit, per voculam *id* vel *hoc*, & periphrasin, ab actibus exhibendi, accipiendi & comedendi petitam, denotatum: & cadet proinde, quod dicebat Vorstius, quod *subjectum* propositionis minoris ipse Musæus fecerat, est *aliquid universale*. Cadet etiam, quod dicebat, *corpus Christi, cum individuum sit, non posse prædicatum enunciationis esse, sed oportere, ut sit subjectum*. Individuum enim, sub sua ratione propria conceptum, prædicari de *subjecto singulari*, sub aliquâ ratione confusâ concepto

cepto

cepto, & per pronomen demonstrativum hoc ad singularitatem sive conditiones individuantes, ut loquuntur determinato, tantum abest, ut ordini naturali & consuetudini loquendi receptæ repugnet; ut potius ei prorsus consentaneum sit: v. g. si quis Johannem Vorstium, sibi aliàs ignotum, prætereuntem videat, & quærat: quisnam est hic vir? congruè & naturali ordini convenienter respondebitur: Est Johannes Vorstius, ut responsio hanc contineat enunciationem: Hic Vir præteriens est Johannes Vorstius. Hujus generis locutiones occurrunt in Scripturis plures, è quibus unam atque alteram subjiciemus. Joh. V. v. 12. quærentibus Judæis: Quis est ille homo, qui dixit tibi, tolle grabbatum tuum & ambula? respondebat is, qui sanitati fuerat restitutus, Jesum esse, à quo sanatus esset, v. 15. Quæ responsio hanc continet enunciationem: Ille homo, qui dixit mihi, tolle grabbatum tuum & ambula, est Jesus. Matth. XVI. 13. Quærenti Christo: Quem me dicunt homines esse? respondebant discipuli: Alii quidem Johannem Baptistam, alii verò Eliam, alii verò Hieremiam, aut unum de numero Prophetarum. Quo sanè responso continentur sequentes, ex hominum judicio petitæ, enunciationes: Tu es Johannes Baptista: tu es Elias: tu es Jeremias. Quærenti ulterius Christo: At vos quem me dicitis esse? respondet Petrus: Tu es Christus ille filius Dei viventis. Quem in sensum dixerat etiam Joh. VI. 69. Nos credidimus & cognovimus, quòd tu es Christus filius Dei vivi. Ubi aliquot individua de subjecto singulari, per pronomen demonstrativum denotato, sive κατὰ ἀλήθειαν sive κατὰ δόξαν & ex hominum opinione, prædicantur. Perinde Matth. XII. 23. dicebat tota turba obstupescens: Nonne iste est filius ille David? Quæ interrogatio rectè in hanc resolvitur propositionem affirmativam: Iste est filius ille David; rursus individuo prædicati

prædicati locum sustinente. Similiter cum Saulus, audita voce Domini: *Saul, Saul, quid me persequeris; quæreret; Quis es Domine: respondit Dominus: Ego sum Jesus, quem tu persequeris, Act. IX. 45.* Quæ ex responsione hæc refultat enunciatio: *Is, qui dixit, Saul, Saul, quid me persequeris, est Jesus.*

XXII. Ne verò in exemplis allatis etiam Vorstius quandam terminorum transpositionem fortè comminiscatur. singularia, suis nominibus propriis expressa, in illis prædicari, non subijci, ex collatis inter se quæstionibus & responsionibus communiq̃ne usu loquendi patescit. Inter quæstionem enim & responsionem hæc perpetua intercedit habitudo, ut quod quæstionis subiectum est, etiam in responsione subiecti locum; & quod de subiecto quærebatur, atque per responsionem declaratur, in eadem prædicati locum sustineat. Neque aliud fert consuetudo loquendi recepta. v. gr. cum quæritur, quid homo sit? subiectum quæstionis est homo, quod autem de eo quæritur, est ejus quidditas. Ad eam verò naturali ordini & consuetudini loquendi convenienter respondetur, *hominem esse animam rationale*, ut in responsione etiam *homo subiectum, anima rationale* autem, quo quæsitæ ejus quidditas declaratur, prædicatum sit. Quem in modum, ut in aliis, ita in nostris etiam, ex Scriptura adductis, exemplis res habet. v. gr. *Job. V. 12.* de eo, qui dixerat decumbenti, *tolle grabbatum tuum & ambula*, quærebatur, quis esset? in responsione autem quisnam esset, declaratur per nomen *Jesus*. Unde in enunciatio, in quam resolvitur responsio, *is qui dixit, tolle grabbatum tuum & ambula*, subiectum; *Jesus* autem prædicatum esse debet, ut, quæ inter responsionem & interrogationem intercedit, habitudo & loquendi ratio communis suapte naturâ hunc exigat situm

tum partium: Ille homo, qui dixit mihi, tolle grabbatum tuum & ambula, est Jesus: De cæteris idem esto iudicium.

XXIII. Si ergo in his & aliis similibus propositionibus neque ordini naturæ neque consuetudini loquendi receptæ repugnat, prædicatum esse singulare seu individuum; neq; in hæc: *id vel hoc, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi; vel ordini naturæ vel consuetudini loquendi repugnabit, corpus Christi tanquam singulare prædicari de hoc, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur. Quid: quod in ipsis verbis Domini: Hoc est corpus meum: reapse corpus Christi sic prædicatur, & nostra propositio minor, vel ipso Vorstio fatente, quoad rem, tota in illis continetur. Nam pronomen hoc, docente Vorstio, refert verba præcedentia: Accipite, comedite, & propositio: Hoc est corpus meum; hunc habet sensum: Hoc, quod accipere & comedere vos iubeo, est corpus meum. Hoc autem, quod discipulos suos accipere & comedere Christus iubebat, fuisse id, quod in S. Cœnâ ab ipso exhibebatur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipiebatur & comedebatur, ne Vorstius quidem diffitetur. Ergo id, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, vi verborum: Hoc est corpus meum; est corpus Christi, atque adeo nostra propositio minor, quoad rem, in verbis institutionis manifeste continetur. Quod autem alibi Vorstius contendit, corpus Christi includere hinc notionem signi, & verborum Domini: Hoc est corpus meum; hunc esse sensum: Hoc est signum corporis mei; commentum est petitioni eius, quod in principio est, innixum, de quo infra pluribus agetur.*

XXIV. Excipiat quis, si syllogismus prædictus *expositorius* est, & rectè habet, hunc etiam: *Id vel hoc, quod in SS. Cænâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. Id vel hoc, quod in SS. Cænâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est panis. Ergo panis est corpus Christi; expositorium fore, & rectè habiturum. Sed consequens esse absurdum: cum panem non esse corpus Christi, ad sensum pateat. Ergo absurdum etiam esse antecedens.*

XXV. Sediad'exceptionem hanc quod respondeatur, in promptu est. Ut enim de receptâ Patribus propositione: *Panis est corpus Christi*, quam etiam Theologi recentiores, adhibitâ declaratione, admittunt, nunc nihil dicamus, utriusque syllogismi parem esse rationem, ut si benè habeat, qui allatus à nobis est, alterum, ad hujus imitationem factum, etiam benè habere oporteat, nagemus & pernegamus;

XXVI. Ut ergo, quantum ab invicem dissent, manifestum evadat, sciendum est, syllogismos expositorios etiam oportere ita comparatos esse, ut ad dictum de omnino suo modo exigi possint: ad quod etiam tum actu ipso exigendi sunt, cum illorum vis concludendi apparet dubia, vel cum in aliis, qui similes esse videntur, ex veris præmissis falsa infertunt conclusio, ut in hoc syllogismo contingit: *Deus est Pater. Deus est Filius. Ergo Filius est Pater.* Quamvis enim *Deus* singulare sit, nec ei, subjectum propositionis constituenti, signum universale præfigi immediate, & dici possit: *Omnis Deus*; cum præter unum Deum nullus alius detur; mediante tamen pronomine relativo: *quod & verbo est*, signum universale ei benè præfigi & dici potest, *Omne quod est Deus.* Dantur enim in divinis plurali

V. 1. 1. 1.

ὄψις ἀμεντα, quorum quodlibet Deus est, Pater scilicet, Filius & Spiritus sanctus. Si ergo syllogismus hic ad dictum de omni exigatur, & ad primam reducatur figuram, hoc modo: *Omne quod est Deus, est Pater, Filius est id, quod est Deus, Ergo Filius est Pater*, majorem propositionem falsam esse, evidens erit.

XXVII. Non absimilem in modum habet sese syllogismus, nobis objectus. Subjectum enim in præmissa utraque est quidem *singulare* seu *individuum*, sed quod nonnullam, licet æquivocum, communitatem includit. Periphrasis enim, ab actibus *exhibendi, accipiendi & manducandi* desumpta, dicit saltem conceptum ejus confusum, *pani illi*, super quo gratiæ actæ sunt, æque ac *corpori Christi* communem, qui per pronomen adjectum ad singularitatem determinatur, tam potest & *hunc panem*, super quo actæ sunt gratiæ, & *corpus Christi* denotare (stante, quod hoc etiam exhibeatur ad manducandum, accipiatur & manducetur) quam per hominis conceptum, *voçulâ hic* ad singularitatem determinatum, *Petrus & Paulus* denotari & uterque *hic homo* dici potest. Unde res ipsa exigat, ut syllogismus ob qualemcunque medii, licet *singularis*, communitatem ad dictum de omni exigatur. Et quia relativum *id*, ut supra dictum, non *singulare* tantum, sed & *universale* referre potest, nihil prohibebit, quò minus subjecto propositionis majoris signum universale præfigatur immediate, ut syllogismus ad primam figuram reductus ita habeat: *Omne id, quod in SS. Cænâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. Panis est id, quod in S. Cænâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur. Ergo panis est corpus Christi.* Cujus syllogismi propositio major falsa est. Sub eo enim, quod in

SS. *Cenâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur*, præter corpus Christi, contineri etiam substantiam panis, ad sensum patet. Ergo nec alter expositivus, qui medio singulari: *hoc, quod ore corporis manducandum exhibetur*: in locum illius universalis substituto, illum exponere debebat, ad dictum de omni quadrat, quem proinde vitiosum esse, necesse est.

XXIX. Secus autem reshabet cum nostro syllogismo, qui licet expositivus, & tertiæ figuræ sit, tamen si ad primam figuram reducatur, ad dictum de omni bene quadrabit. Syllogismus expositivus in primâ figurâ erit hic: *hoc vel id, quod in SS. Cenâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens. Corpus Christi est hoc sive id, quod in SS. Cenâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur. Ergo corpus Christi est realiter præsens in SS. Cenâ*; in cujus propositione majore si singularitatis notam tollas, vel relativum *id*, præfixo ei signo universalis, terminum universalem referre facias, proveniet propositio major talis: *Omne id, quod in SS. Cenâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in SS. Cenâ*; quæ quia cum præfixo signo universalitatis non, ut in syllogismo priori, falsa, sed verissima est, neque ullâ infringi instantiâ potest, syllogismus sic informatum dictum de omni formaliter & actu continebit: ut ita ratio, cur rectè noster habeat syllogismus, malè autem alter, nobis objectus, evidens sit.

XXIX. Cæterum si malit Vorstius, ut medium concludendi pro termino universalis habeatur, & præmissis sua præfigantur signa, non magnoperè repugnabimus. Præfigenda autem erunt signa, propositioni majori quidem uni-

universale, minori autem particulare, ut in modo *Darii* syllogismus hic proveniat: *Omne, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est realiter præsens in S. Cœnâ. Quoddam quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi. Ergo corpus Christi est realiter præsens in S. Cœnâ.* In quo quid reprehendi jure possit, non videmus.

XXX. *Vorstius* quidem dicit, scire debbat *Musaus*, syllogismum, quem protulit, non tertiæ, sed primæ figuræ esse. Sed unde scire ego hoc debebam? Ratio dignoscendi syllogismorum figuras consistit in dispositione mediæ termini cum extremis, quæ in primâ figurâ hæc est, ut in majore propositione mediæ terminus subjiciatur & major prædicetur; in minore autem prædicetur mediæ & subjiciatur minor. In secundâ figurâ mediæ terminus in utraque præmissa prædicari, & extremum utrumque subjici debet. In tertiâ denique medium in utraque præmissa subjici, extrema prædicari debent. Ubi hic terminorum situs reperitur, ibi syllogismus in figurâ recte habet. Et quia in syllogismo prædicto mediæ bis subjicitur, semel in majore, & iterum in minore propositione, major autem extremum in majore, & minus in minore propositione prædicatur, syllogismus utique in tertiâ figurâ, & quod figuram concernit, bonus est; cum illius partes omnes eum, qui cuique, juxta naturam & leges tertiæ figuræ deberent, locum obtineant. Unde ergo scire ego debebam, syllogismum non tertiæ sed primæ figuræ esse?

XXXI. *Ex partium*, inquit, naturali ordine. *Partes* enim transpositæ sunt, cum quod in minore subjicitur, universale sit, & quod prædicatur, singulare. *Naturalis enim ordo partium* hic est, ut singulare subjiciatur, universale prædicetur.

cetur.

etur. Sed fac, naturalem ordinem hunc esse, ut universale prædicetur, singulare subjiciatur, num propterea in syllogismis præmissarum partes statim transpositæ sunt, quarum extrema modo inverso conjunguntur, ut inferius de superiori, species de genere, singulare de universalis, non quidem universaliter, sed particulariter sumto, prædicetur. An de ratione dispositiones syllogisticae est. ut termini syllogismorum secundum naturalem ordinem disponantur, & semper superius de inferiori, latius de angustiori prædicetur? Quid fiet de syllogismorum modis, quorum alterutra præmissa & conclusio particularis est: in quibus frequentissimè contingit, ut inferius de superiori, angustius de latiori prædicetur? Quales in omnibus figuris dantur. In prima quidem *Darii*, *Ferio*, in secundâ *Festino*, in tertiâ modi omnes habent conclusionem; modi *Disamis* autem, *Datisi*, *Ferison* etiam alterutram præmissam particularem.

XXXII. Quòd his etiam propositionibus, in quibus inferius de superiori, angustius de latiori prædicatur, in syllogismis concedendus sit locus, *Vorstius* non planè diffiteri potest. Nam quæ de illarum partibus transpositis & naturali partium situ servando dixerat, restringit ipse in Epistolâ ad *Dn. D. Christianum Chemnitium*, *SS. Theologiae Professore*, & *Ecclesiae hujus loci Pastorem ac Superintendentem* meritiſſimum, amicum & Collegam meum honorandum, ad eas tantùm propositiones indirectas, quarum prædicatum singulare est. Sciendum, inquit pag. 116. seqq. ea, quæ ad prædicationes indirectas & innaturales referunt, non unius generis esse. In quibusdam eorum etsi subjectum per se spectatum prædicato est latius; tamen per signum particularitatis sic contrahitur, ut prædicato latius non sit: de cæteris autem prædicatum revera universale & prædicabile est: exempli gratia:
Quod-

Quoddam animal est homo. Quidam lapis est magnes. — Istiusmodi igitur enunciationes ab usu loquendi non abhorrent, & in syllogismis usurpari possunt. — Deinde inter ea quæ in censum enunciationum indirectarum & innaturalium referunt, sunt etiam talia, quæ loco prædicati non universale & prædicabile, sed singulare & individuum habent: ut Quidam homo est Plato, Quidam equus est Bucephalus, Quoddam corpus grave est hoc lignum. In his non, ut in alteris illis aliquid per se latum, universale atque prædicabile, locum prædicati obtinet; sed planè individua & singularia, Plato, Bucephalus, hoc lignum. Hoc igitur posterius enunciationem innaturalium genus ineptum prorsus atque ab usu loquendi remotum ego dico.

XXXIII. Verùm posterius illud indirectarum enunciationum genus esse prorsus ineptum, aut minùs, quàm alterum in syllogismis usurpari posse, nondum evincunt hæ qualescunque diversitatis rationes adductæ. Primum enim quod in prioris generis enunciationibus v. gr. Quoddam animal est homo, Quidam lapis est magnes; subjectum per signum particularitatis sic dicitur contrahi, ut prædicato latius non sit, id cadit etiam in enunciationes alteras, quarum prædicatum singulare seu individuum est. Cùm enim dico, Quoddam quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi; signum particulare aquè restringit subjectum, ne latius sit prædicato, quam in hâc: Quoddam animal est homo. Sicut enim in hâc animal per signum particularitatis adjectum restringitur ad aliquid sub animali contentum, quod æquè patet eum homine, imò ipse homo est, confusè tamen cognitus, ita & in allâ; Quoddam quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi, subjectum per signum particulare præfixum re-

D

strin

stringitur ad aliquid sub eo contentum, quod corpore Christi latius non est, imò ipsum Christi corpus est, confusè tamen cognitum. Deinde ad rem nihil facit, quod in priori genere prædicarum reverà *universale & prædicabile* est. Est enim universale & prædicabile tantum in ordine ad sua inferiora; in ordine ad subjectum autem, de quo ind rectè, & ut loquuntur, innaturaliter prædicatur, non magis universale est, quàm individuum in ordine ad suam speciem, v. gr. *homo respectu animalis* non magis universale est, quàm *corpus Christi respectu ejus, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur* vel *Plato respectu hominis*; & sicus homo de animali prædicatur, non quòd illud tanquam partem subjectivam per modum universalis sua se contineat, sed quòd in genere animalium aliquod, quod homo est, contineatur: ita corpus Christi prædicatur de eo, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, non quòd illud per modum partis subjectivæ sub se contineat, sed quod sub eo aliquid, quod corpus Christi est, contineatur, & *Plato* prædicatur de homine, non quòd hominem tanquam partem subjectivam per modum universalis contineat, sed quod in specie humana aliquod individuum, quod *Plato* est, contineatur. Quod tertio obijcitur, prioris generis enunciationes non abhorre ab usu loquendi; abhorre autem ab eo alteras, quarum prædicarum singulare est, etiam parum roboris habet. Quamvis enim hæ posteriores usu non ita tritæ sint, aut æquè frequenter occurrant, ut priores: cum ratò contingat, ut de singularibus oboriatur quæstio, & per nomen, individuum significans, id quod quæritur explicandum veniat: tamen si qua fiat, ut aliquid, per individuum declarandum, in quæstionem vocetur, ab usu loquendi illæ non

non

non magis abhorrebunt, quam ab eo abhorret, ut ad talem quæstionem rei subjectæ convenienter respondeamus; & quod explicandum est, adhibito nomine singulari explicemus, v. gr. cum *Saulus*, voce cœlitus auditâ, quisnam loqueretur, nesciret, & propterea illud individuum loquens apud ipsum in quæstionem veniret, ab usu loquendi non abhorrebat dicere: is, qui loquitur ad *Saulum*, est *Jesus*, item is quem *Saulus* persequebatur, erat *Jesus*. Sic cum homini decumbenti dixisset *Christus*: *Surga, tolle grabatum tuum & ambula*; neque tamen, quis esset, qui id dixerat, notum esset, oriebatur hinc quæstio de illo individuo, quod hominem decumbentem verbo saltem sanasset. *Quis est inquit Judæi, qui dixit tibi, tolle grabatum tuum & ambula?* Cognito autem, eum esse *Jesus*, responsum ejus, qui sanus factus fuerat, ad hanc redibat propositionem: *Homo ille, qui mihi dixit, tolle grabatum tuum & ambula, est Jesus, ut supra vidimus.*

XXXIV. Dicat quis: in his enunciationibus prædicari quidem singulare seu individuum, non tamen de universali, sed de singulari, per pronomen demonstrativum vel adhibitâ certâ periphrasi, significato. Esto ergo, illas non abhorrere prorsus ab usu loquendi, abhorrere tamen ab eo cæteras, quibus singulare de universali prædicatur.

XXXV. Resp. Si ab usu loquendi non abhorret dicere: *Hic homo est Jesus*; neque ab eo abhorrebit dicere: *Aliquis homo est Jesus*; cum posterior hæc propositio ex priorè ultro sequatur. *Hic homo enim est utique aliquis homo, & quod de hoc homine rectè dicitur, id de aliquo etiam homine rectè dici necesse est.* Imò harum propositionum subjecta non differunt ex parte rei, sed solo nostra modo concipiendi. In priori enim subjectum supponitur

discretè, ut loquuntur, h. e. pro determinato & certo hominis individuo, distinctè cognito; in posteriore autem subjectum supponitur confusè, pro eodem quidem individuo hominis, sed confusè cognito. Unde necesse est, ut posteriori etiam rectè tribuatur, quicquid priori à parte rei & citra mentis operationem convenit. Alias idem eidem à parte rei simul conveniret, & non conveniret, quæ est manifesta contradictio.

XXXVI. Atque hinc intelligitur etiam, enunciationes istas, quarum predicatum singulare seu individuum est, perperam à Vorstio rejici velut ineptas. Quamvis enim, ut dictum, non ut cæteræ usu tritæ & frequentes sint, tamen quando pro renata adhibendæ veniunt, tum nihil eas inepti continere, res ipsa loquitur. v. g. in quæstione de reali præsentia corporis & sanguinis Christi, cum ex verbis institutionis intelligo, id quod, gratiis super pane actis, exhibetur ore corporis manducandum, esse corpus Christi; & ad evincendam realem præsentiam corporis Christi in S. Cœnâ hanc adhibeo propositionem: *Quoddam quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, est corpus Christi; quid inepte habebit hæc propositio? Vel si mihi res sit cum quopiam qui neget unquam contingere, ut homo sanctus peccet mortaliter, & contra eum probanda mihi incumbat conclusio hæc: Aliquis homo sanctus peccat mortaliter, ego verò jam ex sacris Scripturis evicerim, in sanctorum numero esse etiam Davidem, eum tamen peccasse mortaliter; quid inepti erit, si ex hisce velut concessis, ita contra illum concludam: David peccavit mortaliter. Aliquis homo sanctus est David. Ergo Aliquis homo sanctus peccat mortaliter?* Neque enim hæc propositiones, quarum prædicatum singulare est, minùs quàm aliæ quævis enunciationes affirmativæ, dicunt identitatem prædicati cum subje-

subje-

subjecto, in priore quidem corporis Christi cum aliquo, quod exhibetur ore corporis manducandum; in posteriore autem Davidis cum aliquo homine sancto: quæ si à parte rei & nemine cogitante detur, propositio utique id, quod rei veritas habet, exprimet, atque adeò inepti nihil continebit, ut ut extra disputationes & in vulgari usu loquendi id generis enunciationes non facillè occurrant. In argumentando enim non tam quid in communi usu frequenter occurrat, quàm quæ terminorum inter se habitudo sit, spectari solet, ut medium cum extremis, & extrema inter se ita ut res subjecta habet, & ut leges consequentiarum permittunt, jungantur.

XXXVII. Cæterem Vorstius negat insuper, quòd veritatis aut falsitatis capaces sint propositiones illæ, quarum prædicatum singulare seu individuum est. Scribit enim in *Epistola proxime citata, pag. 146.* Qui diceret, *Omnis Superintendens Jenensis est Christianus Chemnitius*, ejus oratio externa, quia inepta esset, neque veritatis neque falsitatis esset capax. Et post quædam interjecta: *Si quis diceret, omnes Professor Jenensis est Christianus Chemnitius*, ejus oratio externa, quoniam & ipsa inepta esset, veritatis aut falsitatis capax non esset. Et rursum: *Pari modo si formare velles hanc enunciationem: Omne quod super Christum descendit, est Spiritus sanctus*, eamq; syllogismi Gerhardini propositionem majorem constituere, primum ipsa oratio externa, quoniam inepta esset, neque veritatis neque falsitatis esset capax, &c. Quamvis verò tantum in exemplum afferat enunciationes, quarum subjecto signum universale præfixum est, qualis in nostro argumento non accurrit; ratio adjecta tamen, cur veritatis falsitatisque capaces non sint, in has etiam, quæ signum particulare præfixum habent, convenit. Ea verò est hæc; quòd ineptæ sint. Oratio externa, inquit,

inquit, *QVIA INEPTA ESSET*, neque veritatis neque falsitatis esset capax. Propositionibus ineptis verò ipse omnes accenset propositiones, quarum prædicarum singulare est, licet subjecto non universale, sed particulare signum sit præfixum. Inter ea, inquit, d. l. p. 118. quæ in censuram enunciationum indirectarum & innaturalium referunt, sunt etiam talia, quæ loco prædicatæ non universale & prædicabile, sed singulare & individuum habent; ut quidam homo est Plato, Quoddam corpus grave est hoc lignum. In his non ut in alteris illis aliquid per se latum, universale atque prædicabile, locum prædicati obtinet, sed planè individua & singularia, Plato Bucephalus, hoc lignum. Hoc igitur posterius enunciationum innaturalium genus *INEPTUM PRORSUS* atq; ab usu loquendi remotum ego dico. Quia ergo hoc etiam (particularium) enunciationum genus *INEPTUM PRORSUS* dicit, idem veritatis falsitatisq; capax esse, neget oportet: cum rationem, cur alterum (universalium) enunciationum genus, neq; veritatis neque falsitatis capax esse dicat, nullum adferat, præterquam quòd *INEPTÆ* sint istæ enunciationes.

XXXIIX. Missis ergo illis enunciationibus, in quibus singulare de universali universaliter prædicatur, quippe quæ huc non pertinent; cæteras, in quibus singulare de subjecto, per se lato & universali, particulariter prædicatur, veritatis aequè ac falsitatis capaces esse, contra *Vorstium* ita probamus: In quocunq; enunciationum genere per extrema, inter se composita aut divisa, significantur composita aut divisa esse, quæ ex parte rei composita & unum, aut divisa & plura sunt, illud est veritatis aut falsitatis capax. Atqui in hoc enunciationum genere, quo singulare de subjecto, per se lato & universali, particulariter prædicatur, per extrema, inter se composita aut divisa significantur composita aut divisa esse, quæ ex parte rei composita & unum,

num;

num, aut divisa & plura sunt. Ergo hoc enunciationum genus, quo singulare de subjecto, per se lato & univertali, particulariter prædicatur, veritatis aut falsitatis capax est. Major propositio patet ex natura & definitione veritatis enunciationum. Hæc enim formaliter consistit in conformitate enunciationum cum objecto, estq; vera, quâ per extrema, inter se composita aut divisa, significantur composita aut divisa esse, quæ ex parte rei composita & unum, vel divisa & plura sunt: falsa autem, quâ per extrema inter se composita aut divisa, significantur composita aut divisa esse, quæ à parte rei non ita habent, h. e. quæ composita esse significantur, divisa & plura sunt, & quæ divisa & plura esse significantur, composita & unum sunt. Minoris veritas docere ad sensum potest. Cum dico: *Aliquis homo est Johannes Vorstius*, per extrema composita, sive quod idem est, per prædicarum, de subjecto affirmatum, significatur, *Johannem Vorstium esse unum cum aliquo homine*. Aut ergo ex parte rei *Johannes Vorstius & aliquis homo unum & idem sunt*, aut non sunt unum & idem. Si non sunt inter se unum, hoc est, si nullus est homo, qui ex parte rei idem sit cum *Johanne Vorstio*, *Johannes Vorstius* non erit homo. Repugnat enim, *Johannem Vorstium esse hominem*, et tamen nullum dari hominem, cum quo *Johannes Vorstius* idem sit, sive qui sit *Johannes Vorstius*. Eum verò non esse hominem, adversatur sensuum testimonio. Ergo ex parte rei unum & idem sint oportet, *aliquis homo & Johannes Vorstius*. Si autem unum sunt, propositio utique vera est, cum dico: *Aliquis homo est Johannes Vorstius*: cum ad veritatem propositionis affirmativæ sufficiat, si inter se componantur, quæ ex parte rei composita & unum sunt. Idem de aliis esto judicium.

XXXIX.

XXXIX. Atque hæc sunt, quæ contra nostrum, ex ver-
 bis institutionis extractum, syllogismum principalem,
Vorstius disputat, ut eum non *tertiæ* sed *primæ figuræ* syllo-
 gismum, & partes propositionis minoris transpositas es-
 se evincat. Quæ cum prorsus frivola & futilia sint, ut
 ex hæcenus dictis liquidò patet, fixum certè immotum-
 que manet, eum non esse *primæ sed tertie figuræ* syllogis-
 mum, quamvis ad primam figuram ipsum reduci posse,
 non negemus, neque, si ad illam fuerit reductus, ejus
 robori quicquam decessurum sit. Habebit enim, juxta
 ipsum *Vorstium*, sic: *Id quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis*
manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur
est realiter præsens in S. Cœnâ. Corpus Christi est illud, quod in
S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communi-
cantibus accipitur & comeditur. Ergo corpus Christi est rea-
liter præsens in S. Cœnâ. Cujus propositionem majorem
universaliter veram esse, Vorstius largitur. Putat autem,
rationem non posse prosyllogismo, ad ejus confirmatio-
nem à me allato, probari. At verò si hæc propositio mi-
nor: Id quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum,
& à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Chri-
sti, vera, & prosyllogismo illo solidè probata est, altera
etiam, quæ per conversionem ex ea infertur, nempe cor-
pus Christi esse illud, quod in S. Cœnâ exhibetur ore corporis
manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur,
vere erit. Neque enim fieri potest, ut propositio con-
vertens falsa sit, conversâ manente verâ, in bonâ quidem
conversione. Quod verò Vorstius contendit, in prosyl-
logismo etiam partes conclusionis, ut & propositiones
majoris, esse transpositas, proptere à quod naturalis ordo
aliarum situm requirat, id ad idem redit commen-
tum, quo in syllogismo principali partes propositionis
 mino-

minoris transpositas esse evincere voluit. Quod quia à nobis hætenus impugnatum & funditus eversum est, pro syllogismus noster, quem ad confirmandam syllogismi principalis propositionem minorem adhibuimus, adhuc inconcussus, atque adeò nostra probatio tota etiamnum invicta perstat. Et tantum de *Vorstii* objectione prima.

XL. Ad alteram progredimur, quæ erat: Si pro tertiæ figuræ syllogismo noster principalis syllogismus habeatur, & signum universalitatis, uti par est, ut majori, ita & minori propositioni adjiciatur, ipsius propositionis minoris falsitatem inde apparituram. Syllogismum autem futurum hunc: *Quicquid in S. Cœna exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, id est realiter præsens in S. Cœnâ. Quicquid in S. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, id est corpus Christi. Ergo corpus Christi in S. Cœnâ est realiter præsens.* *Mirorem, inquit, quæ nunc apparet, ne ipse quidem Musæus veram dicet; sed fatebitur, credo, in S. Cœnâ etiam panem ore corporis manducandum exhiberi.*